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Carl Gustav Jung Perspektifinden Feminen Kavramının Değerlendirilmesi  

Uzman Psikolog Ülkem KARAKAŞ & Doç. Dr. Meryem KARAAZİZ 

 

 

Öz: İnsanlık tarihi boyunca hemen hemen her toplumda ve alanda ataerkil bir tutum 

sergilenmiştir. Bu konuda birçok farklı fikir ve yorum mevcuttur. Psikoloji alanında maskülen 

ve feminen kavramları üzerine ortaya koyduğu eserler ve yorumlar göz önünde 

bulundurulduğunda Carl Gustav Jung incelenmesi gereken bir isimdir. Carl Gustav Jung 

psikoloji alanında en önemli isimlerden biri ve analitik psikolojinin öncüsüdür. Bu çalışmanın 

amacı Jung’un kuramında ortaya koyduğu kavramları ve feminen kavramını incelemektir. 

Analitik psikoloji başlığı, bu başlık altındaki arketip kavramı ve arketipler incelenerek 

feminen kavramı üzerinde durulmuştur. Eril ve dişil unsurlar insan doğamızda 

birleştiğinden, bir erkek kendi dişil kısmında, bir kadın da eril kısmında yaşayabilir. Esas 

mesele bu ikisi arasındaki dengeyi kurmaktır. Modern kadın, sadece koşulsuz sevgiyi 

hissettiği durumda en üst haz noktasına erişerek sevgiyi verebilme becerisini hayata 

geçirmektedir. Ancak bu şekilde bir sevgi alışverişinde feminenite ortaya çıkarak sevginin 

ötesindeki farkındalığa erişilebileceği öngörülmektedir. 

 

Anahtar Kelimeler: Carl Gustav Jung, analitik psikoloji, feminen. 

  

 

 

Abstract: Throughout human history, a patriarchal attitude has been exhibited in almost 

every society and field. There are many different ideas and interpretations on this subject. 

In the field of psychology, Carl Gustav Jung is a name that needs to be examined 

considering his works and comments on the concepts of masculine and feminine. Carl 

Gustav Jung is one of the most important names in the field of psychology and the pioneer 

of analytical psychology. The aim of this study is to examine the concepts Jung put forward 

in his theory and the concept of the feminine. The title of analytical psychology, the concept 

of archetype and archetypes under this title are examined and the concept of feminine is 

emphasized. Since masculine and feminine elements are combined in our human nature, 

a man can live in his feminine part and a woman in her masculine part. The main issue is 

to establish a balance between these two. The modern woman realizes her ability to give 

love by reaching the highest point of pleasure only when she feels unconditional love. It is 

envisioned that only in such an exchange of love can femininity emerge and the awareness 

beyond love can be reached. 

 

 

Key Words: Carl Gustav Jung, analytical psychology, feminine. 
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Giriş 

Carl Gustav Jung, İsviçreli bir psikiyatrist ve analitik psikolojinin öncüsüdür. O’nun 

düşüncelerini ve yaklaşımlarını anlamak için hayatını genel bir bakış açısıyla 

incelemek oldukça önemlidir (Bair, 2004). Carl Gustav Jung, 26 Temmuz 1875 

yılında Paul ve Emilie çiftinin ilk çocuğu olarak İsviçre'nin Thurgau Kantonu'na bağlı 

Kesswil kasabasında doğmuştur. 6 Haziran 1961 tarihinde Zürih’e bağlı Küsnacht’ta 

hayata veda etmiştir.  Protestan rahibi olan babası Paul Achilles, Carl Gustav Jung’a 

Basel Üniversitesi’nde tıp profesörü olan dedesinin adını vermiştir. Ailesinin sahip 

olduğu sosyal statü göz önüne alındığında hem babasının hem de annesinin 

gelenekçi bir köke sahip olduğu görülmektedir. Babasının etkisiyle henüz 

çocukluğunda Latince öğrenen Jung, edebiyata özellikle de klasik eserlere, dil 

bilime, arkeolojiye, felsefeye ve teolojiye ilgi duymuştur (Bahadır, 2015). İleride 

arkeolog olmak isteyen bir çocuktu fakat ailesinin ekonomik durumu sebebiyle 

Basel dışında herhangi bir şehirde eğitim görmesi mümkün olmamıştır. 1895 yılında 

Basel Üniversitesi’nde tıp eğitimine başlamıştır. Psikiyatri alanına olan ilgisi ise 

Krafft-Ebing’in ‘Psikiyatri’ kitabı sayesinde gelişmiştir (Bair, 2004).  

Tarihte hak ettiği konuma ulaşmasında Jung'u adım adım yönlendiren önemli eser 

ve şahıslardan söz edilebilir. Sigmund Freud bu isimlerin başında gelmektedir. 

Başlarda Freud’un öğrencisi ve asistanı olan Carl Gustav Jung, daha ileriki süreçte 

Freud’un görüşlerine karşı çıkmaya başlamış, genellikle Freud’un görüşlerini ve 

öğretilerini reddetmiştir (Falzeder, 2020). Jung, kendi görüşlerini Freud’unkinden 

ayırmak için Freud’un “psikanalitik psikoloji” ve “psikanaliz” kavramlarına karşı 

“analitik psikoloji” kavramını kullanmıştır. Bilinçdışının varlığını kabul ederek, 

psikanalizmin ve zihnin üç temel öğesi olan id, ego ve süperego yerine bilinç, kişisel 

bilinçaltı ve kolektif bilinçaltı olmak üzere üç boyutlu bir yapı benimsemiştir 

(Fordham, 1998). 

Analitik Psikoloji 

Sigmund Freud’un alandaki diğer görüşlere karşı gösterdiği kapalı tutumu ve 

Jung’un eleştirel yapısı daha sonra Jung’un Freudian ekolden ayrılıp kendi kuramını 

yaratmasını sağlamıştır (Ukray, 2014; Gülcan, 2020). Jung’un kurucusu olduğu bu 

ekol “Analitik Psikoloji”dir. Analitik psikolojiye göre libido insan zihnini etkilemekte 

fakat Freud’un aktardığı gibi tek ve en güçlü faktör değildir. Jung libido kavramını 

ruhsal yapının enerji kaynağı olarak tanımlamaktadır. Libidonun kaynağı ise ruhsal 
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yapıda bulunan ögelerin oluşturduğu gerilim ve kişilerin yaşantılarıdır (Jung, 2015). 

Buna ek olarak Freudian ekole göre gelişim süreçlerinde en önemli dönem 

“Çocukluk” dönemi olarak belirtilirken, Jung’a göre “Orta yaş” dönemidir (Gülcan, 

2020).  

Şekil 1: Carl Gustav Jung’un Psişe Şeması 

 

Jung, çalışmalarında zihnin yapısından ve faaliyetlerinden söz ederken ruh (psişe) 

ve ruhsal (psişik) terimlerini kullanmıştır. Psişeye göre zihin bilinç ve bilinçdışı 

olarak ikiye ayrılmaktadır. Bilinçdışı ise kişisel bilinçdışı ve kolektif (ortak) bilinçdışı 

olmak üzere iki alt boyutta incelenmektedir. Kişisel bilinçdışı komplekslerden, 

kolektif bilinçdışı ise arketiplerden oluşmaktadır (Kavut, 2020).  

Arketipler 

Jung’un psikoloji literatürüne kattığı “arketip” kavramı bireylerin, dış dünya algısını 

belirleyen, bilinç içeriklerini düzenleme, değiştirme ve geliştirme işlemlerinin 

yapılmasını sağlayan yapılar olarak tanımlanmaktadır (Jung, 2016). Jung'un 

Freud'a yönelik en temel eleştirilerinden biri, Freud'un insan zihninde sahip olduğu 
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her şeyin kendi deneyimleriyle sınırlı olmasıdır. Jung’un bu konu ile ilgili yorumu şu 

şekildedir; “Bugünün veya dünün insanı değiliz, engin bir çağın insanıyız.” (Gülcan, 

2020). Jung, Psişenin Yapısı adlı kitabında "Tarihteki en güçlü fikirlerin tümü 

arketiplere dayanmaktadır" diye açıklamaktadır (Jung, 2014). Jung, arketip 

terimini kullanmadan önce “Başlangıçtan beri olan imgeler” ve “Kolektif bilincin 

hakimleri” ifadelerini kullanmaktaydı. Müteakiben Psikolojik Tipler kitabında da 

çokça üzerinde durduğu St. Augistinus’tan esinlerek arketip adını bulmuştur 

(Doksat, 2014). St. Augustinus döneminden önce de kullanılmış olan “arketip”, 

Platoncu yaklaşım içerisinde “idea” ile eşanlamlıydı (Tekay, 2019). Karakaş (2017), 

arketip teriminin fikir, imge ve simgelerden oluşarak kuşaklar boyunca birikip 

kolektif bilinç dışında depolanan deneyimsel yapılar olduğunu belirtmektedir. 

Arketipler faaliyete geçerek, bilinçdışında hali hazırda bulunan psişik nitelikleri 

aktifleştirmektedir. Her bir arketip bazı psişik nitelikleri temsil etmektedir (Jung, 

2010).  

Kişiliğin oluşumunda oldukça önemli rol oynamaları sebebiyle Jung; persona, 

anima ve animus, gölge ve ben arketiplerinin üzerinde daha çok durmuştur 

(Geçtan, 2014). Bunun yanında Jung’un tarif ettiği pek çok arketip mevcuttur: 

anne arketipi, gölge arketipi, reenkarnasyon arketipi, aile arketipi gibi. 

Persona 

Jung’un analitik psikolojisinde persona kavramı, antik Roma tiyatrolarında 

aktörlerin taktığı maskeden esinlenilmiştir (Jung, 2016). İnsanların bilinçli olarak 

benimsediği, toplumun beklentilerini karşılayan ve ahlaki yapılara uygun olan 

maske “persona” olarak tanımlanmaktadır (APA, 2015). Persona, psişede oldukça 

önemli öğelerden birisidir. Persona arketipinin fazla gelişmesi ve baskın hale 

gelmesi bireyde nevrotik bir durum oluşmasına yol açabilir (Gülcan, 2020).  

Gölge 

Gölge arketipi, Freud’un id kavramına benzetilse de birtakım farklılıkları 

bulunmaktadır (Gülcan, 2020). Gölge, karanlığın ve baskının arketipidir; kabul 

etmek istemediğimiz hem kendimizden hem de başkalarından saklamaya 

çalıştığımız nitelikleri temsil etmektedir (Petric, 2023). Jung, cesaretin ilk sınavının 

sürekli olarak gölgeyi tanımaya çalışmak olduğunu ve bunun bütün olmak için 

önemli olduğunu düşünmekteydi (Zweig & Abrams, 1991). Psişenin merkezinde 

olan ego, gölgeyi bastırarak kontrol altında tutmaktadır. Bazı durumlarda egonun 
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saf dışı kalmasıyla gölge bireyin tutum ve davranışları üzerinde kontrol sahibi 

olabilmektedir (Jung, 2005).  

Anima ve Animus 

Jung’a göre hiçbir insan tamamen erkek ya da kadın değildir. Her erkeğin içinde bir 

kadın, her kadının içinde de erkek arketipleri mevcuttur (Gülcan, 2020). Jung’a 

göre bireyin dışadönük tarafı persona, içedönük taraflarında ise erkeklerdeki kadın 

arketipi anima ve kadınlardaki erkek arketipi animus olarak tanımlanmaktadır 

(Kavut, 2020).  Anima ve animus arketiplerinin temsil ettiği bazı varsayımlar 

mevcuttur; “Anima bilince son derece dirençlidir ve yalnızca çok az insan onu iyice 

tanıyabilir. Animus, kadınlarda düşünme ve akıl yürütmenin simgesi olan erkeksi 

arketiptir. Jung, kadınlarda düşünme ve fikirden animusun sorumlu olduğuna ve 

animanın erkeklerde duygu ve ruhsal hali ürettiğine inanıyordu.” (Petric, 2023). 

Ben (Self) 

Ben arketipi (benlik), psişe şemasının merkezinde bulunup psişenin tümünü temsil 

eden bir yapıdır (Gülcan, 2020). Carl Jung, benliğin, geç olgunluğa erişilene kadar 

tamamlanmayan bir bireyselleşme süreciyle yavaş yavaş geliştiğini ileri 

sürmektedir (APA, 2015). Ben, kişiliği oluşturan karşıt öğeleri birleştiren ve 

anlamlandıran, kişinin kendini gerçekleştirmesini sağlayandır (Fordham, 2019; 

Jung, 2006). İnsanın sağlıklı ve uyumlu bir kişilik sahibi olabilmesi doğrudan ‘Ben’ 

ile ilgilidir.  

Anne Arketipi 

Anne arketipi, Jung’un temel arketipleri içinde yer almayan fakat bu çalışma 

kapsamında açıklanması gereken bir arketiptir. Jung’a göre anne kavramı, sadece 

çocuğu taşıyan ve doğuran, Oedipus kompleksinin temel öğesi olmanın daha 

ilerisinde önem taşıyan bir olgudur. Anne olgusu, doğumu, hayatı ve annenin 

hamileliği ile birlikte çocuğun ölümlülüğünün de kesinleşmesi sebebiyle doğum-

hayat-ölüm üçlüsünü kapsamaktadır (Korucu, 2019). Bununla birlikte kişinin 

psişesinin şekillenmesi üzerinde sahip olduğu güç sebebiyle, benlik için en önemli 

arketiplerden birisidir (Küskü, 2020).  

İnsan, dünyaya geldiği andan itibaren anne arketipine sahiptir. Jung, anne 

arketipinin bünyesinde barındırdığı özelliklerini iyi ve kötü temsili olarak seven 

anne – korkunç anne olarak belirtmektedir (Tekay, 2019). Bu tiplemelere göre anne 
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arketipi hem verimlilik, bilgelik ve yeniden doğuş gibi pozitif özellikleri hem de 

zehirli, korkunç ve yıkıcı gibi negatif özellikleri de simgeleyebilmektedir (Jung, 

2005). Çocuk ile sürekli etkileşim içinde olan annenin sahip olduğu özellikler, çocuk 

psişesinde anneye ait kompleksi oluşturmaktadır. Anne kompleksi, erkek ya da kız 

çocuğa göre farklılık göstermektedir. Erkek çocuk üzerindeki yaygın etkileri 

eşcinsellik, Don Juanizm, bazı durumlarda ise iktidarsızlık olarak 

görünebilmektedir. Kız çocuktaki etkiler ise erkek çocuğa göre daha az komplikedir; 

anne kompleksinin etkisiyle dişil yapının fazla etkin olması ya da fazla zayıflaması 

olarak görünebilmektedir (Jung, 2005).  

Feminen Kavramı 

Jungcu bakış açısı, maskülen ve feminen kavramlarını kadın ya da erkeğe özgü 

olmayan, her cinsiyetten insan için geçerli olan kavramlar olarak 

değerlendirmektedir. Jung ve Jung sonrası (Post-Jungian) teoride feminen, mitsel 

ve ruhani boyutlarla ilgilidir: Eros, Yin, madde, karanlık ve kaos, ruh, yaratıcılık, 

içe dönüklük, anlayışlılık (Kulkarni, 2012). Arketipsel olarak feminen, ataerkillik 

öncesine dayanmaktadır. Bu durum en önemli dişil arketiplerden biri olan Büyük 

Anne ’den anlaşılabilmektedir Bolen, 1984). Paleolitik ve Neolitik dönemin 

halklarına dayanan ve bir dizi özelliği kapsayan Büyük Anne, hayranlık 

uyandırıcılığı, merakı ve yaşamın kutsal gizemini temsil eder; Dünya onun rahmidir 

ve içinden yaşam saçmaktadır (Lambert & Ferns, 2023; Ayers, 2013). Diğer 

yandan Jung, feminen olgusu için Hint tanrıçası Kali’yi kullanmıştır ve 

paradoksaldır; bir yandan annelik şefkatini; besleyen ve büyüten şeyi; 

doğurganlığı ve büyümeyi; aklı aşan bilgeliği; yapıcı dürtüleri ve içgüdüleri ve 

dönüşümü temsil etmektedir. Diğer taraftan ise karanlığı; yeraltı dünyasını; yiyip 

bitiren ya da baştan çıkaran şeyleri; gizli ya da saklı olan şeyleri ve kader gibi 

korkutucu ya da kaçınılmaz olan şeyleri ifade etmektedir (Jung, 1959). 

Jung'un analitik psikolojisi, Batı toplumunda "eril" kalıpları, rasyonalite ve bilime 

doğru aşırı bir kayma olarak gördüğü şeye karşı dişil olana değer vermesi açısından 

önemliydi (Crowley, 2014). Anima ve animus, anne arketipi, anne kompleksi gibi 

kavramlar üzerinde yaptığı çalışmalar feminen kavramını birçok farklı perspektiften 

ele almıştır. Kadınlar, genellikle erkeklere göre gelişmiş olan sezgi yetenekleri ve 

farklı psikolojik yapısıyla, erkeğin anlamlandıramadığı konularda her zaman bir 

bilgi kaynağı niteliğindedir (Jung, 2020).  
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Carl Gustav Jung’un kadınlara karşı tutumu, on dokuzuncu yüzyılın sonlarına doğru 

İsviçre’nin muhafazakâr ataerkil kültüründe şekillenmiştir (Crowley, 2014). Jung, 

feminizmin kadın ve erkek eşitliğine katkı sağlayabileceğini düşünmüş fakat bazı 

feminizm akımlarını da eleştirmiştir. Jung’a göre bir kadının bilinçli tutumu genel 

olarak erkeğinkinden çok daha bireyseldir. Kadının dünyası babalar ve annelerden, 

erkek ve kız kardeşlerden, kocalar ve çocuklardan, bir erkeğin dünyası ise ulus, 

devlet, iş kaygıları gibi olgulardan oluşmaktadır (Jung, 1953). Doğrudan Jung’un 

ifadesiyle: “Bir erkeğin sevgisi için her şeyi yapabilecek olması bir kadının en 

önemli özelliğidir. Ancak bir şeyin sevgisi için önemli bir şey başarabilen kadınlar 

çok istisnaidir, çünkü bu onların doğasına gerçekten uymaz. Bir şeyi sevmek bir 

erkeğin kabiliyetidir. Ancak eril ve dişil unsurlar insan doğamızda birleştiğinden, bir 

erkek kendi dişil kısmında, bir kadın da eril kısmında yaşayabilir. (Jung, 2020)”  

Sonuç 

Carl Gustav Jung, pek çok açıdan eleştirilmesine karşın 20. yüzyılın en büyük 

sosyal bilimcileri arasında yerini almış ve ardından gelen pek çok yeni bakış açısına 

temel oluşturmuştur. Jungcu bakış açısı, maskülen ve feminen kavramlarını kadın 

ya da erkeğe özgü olmayan, her cinsiyetten insan için geçerli olan kavramlar olarak 

değerlendirmektedir. Jung’un ifadesiyle: “Bir erkeğin sevgisi için her şeyi 

yapabilecek olması bir kadının en önemli özelliğidir. Buna karşın, bir şeyin sevgisi 

için önemli bir şey başarabilen kadınlar çok istisnaidir, çünkü bu onların doğasına 

gerçekten uymaz. Bir şeyi sevmek bir erkeğin kabiliyetidir. Ancak eril ve dişil 

unsurlar insan doğamızda birleştiğinden, bir erkek kendi dişil kısmında, bir kadın 

da eril kısmında yaşayabilir. Esas mesele bu ikisi arasındaki dengeyi kurmaktır. 

Modern kadın, sadece koşulsuz sevgiyi hissettiği durumda en üst haz noktasına 

erişerek sevgiyi verebilme becerisini hayata geçirmektedir. Ancak bu şekilde bir 

sevgi alışverişinde feminenite ortaya çıkarak sevginin ötesindeki farkındalığa 

erişilebileceği öngörülmektedir.  
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